
ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA
Via Mameli 88 – CAGLIARI

(tel. 070/6021201)

BANDO DI GARA D’APPALTO PER PUBBLICO INCANTO

APPALTO INTEGRATO

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Denominazione
ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA

Servizio responsabile
SERVIZIO COSTRUZIONI

Indirizzo
VIA MAMELI 88

C.A.P.
09123

Località/Città
CAGLIARI

Stato
ITALIA

Telefono
0706021201

Telefax
070670758

Posta elettronica (e-mail)
s.gaspa@enteflumendosa.it

Indirizzo Internet (URL)
www.regione.sardegna.it

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI, PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA

DOCUMENTAZIONE E AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

 Come al punto I.1   X    

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE *

Livello regionale

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1) DESCRIZIONE

II.1.1) Tipo di appalto di lavori 

Progettazione ed esecuzione

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice *

Pubblico incanto per appalto integrato, art. 19, comma 1 lett. b), L. 109/94 testo vigente.

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto 

Progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  mantenimento  in  servizio  delle  centrali  di  Uvini  e  Santu  Miali
nell’ambito  del  nuovo acquedotto  che  collega  il  lago  Mulargia  agli  impianti  di  potabilizzazione  dell'area  di
Cagliari. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi

Comuni di Siurgus Donigala e Furtei (provincia  Cagliari)

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT
1/4



II.1.10) Ammissibilità di varianti 

NO 

II.1.9) Divisione in lotti 

NO 

II.2) QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

€ 11.272.955,16 (pari a DSP 13.302.087,09) + iva, di cui € 10.788.168,00 (pari a DSP 12.730.038,24) + iva, per
i lavori, soggetti a ribasso, € 402.451,49 (pari a DSP 474.892,76) + iva per oneri riguardanti la sicurezza ed €
82.335,67 (pari a DSP 97.156,09) + iva per la progettazione esecutiva, non soggetti a ribasso.

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE

giorni 600 + 120 giorni per la progettazione dalla consegna 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO
E TECNICO

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) (per la gara) Cauzione provvisoria del 2% dell’importo dell’appalto (€ 225.459,10) che dovrà essere presentata
da ciascuna concorrente (si applica l’art. 8, comma 11 quater, lett.a) L.109/94 testo vigente).

b) (per l’esecuzione) Polizza assicurativa per rischi di esecuzione e responsabilità civile verso terzi (ex art. 30, 3°
e 4°comma, L.109/94, testo vigente); la somma assicurata per danni di esecuzione è stabilita in € 1.500.000,00, il
massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi è pari a € 500.000,00.

c) (per la progettazione) Polizza assicurativa del progettista (ex art. 30, comma 5, legge 109\1994) che dovrà
essere prestata per un massimale di € 2.300.000,00.

III.1.2)  Principali  modalità di  finanziamento e di  pagamento e/o  riferimenti  alle  disposizioni  applicabili  in
materia 

Finanziamento: Regione Autonoma della Sardegna a carico del POR 2000/2006. Misura 1.6\Energia. Deter. del
Dir. Serv. Infrastrutture Territoriali ed Energia dell'Assessorato dell'Industria n° 583 del 18.09.2001.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori , di fornitori o di prestatori di
servizi aggiudicatario dell’appalto 

Ai sensi degli artt. 10, 1° comma, lett. d) e 13 della L. 109/94, testo vigente.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

I  concorrenti  non devono versare cause esclusione generali  e soddisfare condizioni minime di  partecipazione
indicate nei paragrafi 3.0.0 e 7.0.0 del disciplinare di gara.

III.2.1)  Indicazioni  riguardanti  la  situazione  propria  dell’imprenditore  nonché  informazioni  e  formalità
necessarie  per  la  valutazione  dei  requisiti  minimi  di  carattere  economico  e  tecnico  che  questi  deve
possedere 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste

Dichiarazione multipla di cui al punto 7.2.1. del disciplinare di gara allegato al presente bando;

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste

- Cauzione provvisoria di € 225.459,10 (si applica l’art. 8, comma 11 quater, lett.a. L. 109/94 testo vigente) da
prestarsi come indicato al punto 7.2.3 del disciplinare di gara allegato al presente bando.
- Giustificazioni relativamente alle voci di prezzo indicate nell'elenco descrittivo delle categorie di lavoro, che
formano il 100% dell’importo a corpo a base d'asta, come indicato al punto 7.3.1 del disciplinare di gara allegato
al presente bando.

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT
2/4



1) Documentazione relativa alla qualificazione per costruzione di cui al punto 7.2.2.1 del disciplinare di gara
allegato al presente bando. La categoria di lavoro prevalente è la OG9 per classifica SOA VI e ARA VII. E'
prevista una categoria scorporata: la OG1 per classifica SOA III e ARA IV.

2) Documentazione relativa alla qualificazione per progettazione di cui al punto 7.2.2.2. del disciplinare di gara
allegato al presente bando.

3) Cronoprogramma di cui al punto 7.2.4. del disciplinare di gara allegato al presente bando;

4) Modulo gap di cui al punto 7.2.5 del disciplinare di gara allegato al presente bando.

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1) TIPO DI PROCEDURA  

Aperta 

IV.1.3) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 

Si è proceduto alla preinformazione (avviso indicativo) ai sensi dell'art. 80 DPR 554/99.

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

Il sistema di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso percentuale, rispetto all’importo complessivo dei
lavori al netto degli oneri della sicurezza e della progettazione, ai sensi dell'art. 21, comma 1 lett. b), prima parte della
Legge 109/94 testo vigente, previa verifica delle offerte che dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi dell’art.
21 citato, come da disciplinare di gara allegato.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli

Disponibili fino al 27/05/2005 (gg/mm/aaaa)

Costo  €  1.185,00 

Condizioni e modalità di pagamento: Progetto acquistabile, anche parzialmente, presso eliografia Cresci di Marco
Cresci sas, via Molise n° 72 - Cagliari, telefono n° 070/276027, fax 070\276018, e-mail cresci@tiscali.it, e sarà
consegnabile entro 6 giorni dalla richiesta. Il Disciplinare di gara e relativi allegati saranno inviati gratuitamente
mediante Poste Italiane S.p.A. previa richiesta via fax o e-mail o scaricabili da internet.

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione (a seconda del tipo di
procedura, aperta oppure ristretta o negoziata)

30/05/2005 (gg/mm/aaaa), Ora 12,00

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione

Italiano

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta 

180 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte)

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte

 Le modalità di svolgimento della gara sono riportate al punto 4.00 del disciplinare di gara allegato al presente
bando.

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente) 

E' ammesso a presenziare allo svolgimento della gara in seduta pubblica, chiunque vi abbia interesse.

IV.3.7.2) Data, ora e luogo

data  31 /05/2005 (gg/mm/aaaa) ora  10,00 luogo sede EAF Cagliari.

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT
3/4



SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Tutta la documentazione richiesta per la partecipazione alla gara come sopra riportata e meglio specificata nel
disciplinare  allegato,  è  richiesta  ai  concorrenti  a  pena  di  esclusione.  L’incompletezza,  l’irregolarità  della
documentazione  richiesta,  nonché  l’inosservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  bando  e/o  nel
disciplinare allegato, comporteranno l’esclusione della concorrente dalla gara.

Ulteriori informazioni necessarie per la partecipazione alla gara sono riportate nel disciplinare di gara allegato al
presente bando di cui fa parte integrante.

Responsabile procedimento Ing. Bruno Demurtas.

V.2) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO      14/03/2005 (gg/mm/aaaa)

                        Il RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA (Dott.ssa Silvia Gaspa)

* Informazioni non indispensabili  alla pubblicazione. Modello di formulario 1 –IT
4/4


